MIECZYSLAW LUBAŃSKI

UWAGI
O ARYSTOTELESOWSKIM PODZIALE KATEGORII ILOŚCI

1. Arystotelesowski podział kategorii ilości. W ujęciu Arystotelesa ilość (*quantitas*) należy do kategorii przypadłości. Stanowi jedną z dziewięciu przypadłości. Kategoria ilości nie może być, ściśle biorąc, definiowana. Arystoteles wyróżnia natomiast trzy rodzaje ilości, mianowicie: *continuum*, *contiguum* oraz *consequenter se habens*.

Wspomniane ujęcie Arystotelesa utrzymało się w filozofii scholastycznej do chwili obecnej. P. Hoenen¹ np. tak pisze: „*Tria enim genera extensorum ab Aristotele optime distinguuntur: continuum, contiguum et consequenter se habens; [...] quae ita definiuntur: «continua sunt quorum extrema unum, contigua quorum extrema sunt simul, consequenter se habentia inter quae nihil eiusdem generis medium cadit» [...]»*“. I dalej czytamy: „*Duplex distinguitur genus continuorum: Continuum permanens est sive physicum (corpus naturale) sive mathematicum; hoc potest esse sive corpus (vel solidum) sive superficies sive linea, prout habet sive tres sive duas dimensiones sive unam tantum. Continuum fluens (successivum) est sive motus sive tempus. Quanta quae non constituunt unum per se (contigua igitur et distantia) ab Aristotele vocantur quanta discreta [...]»*“². Identyczne stanowisko zajmują także I. Gredt³, C. Boyer⁴, P. Selvaggi⁵

¹ P. Hoenen, *Cosmologia*, Romae 1945³, s. 7.

² *Ibid.*, s. 8, 9.

³ „*Quantitas praedicamentalis dividitur in continuam et discretam seu numerum (praedicamentalem); continua est, cuius partes inter se continuantur; discreta, cuius partes inter se non continuantur. Numerus dividitur in binarium, ternarium etc.; unitas enim addita numeri speciem variat. Quantitas continua dividitur in lineam seu quantitatem unius dimensionis, superficiem seu duarum dimensionum, corpus mathematicum seu trinam dimensionum.*“ (I. Gredt, *Elementa Philosophiae aristotelico-thomisticae*, vol. I, Friburgi Br. 1926⁴, s. 150—151).

⁴ „*Iam age, extensum est triplicis generis: vel continuum, vel contiguum, vel consequenter se habens. Etenim si habentur duo extensa quae ab invicem distant (cogita lunam et terram), sunt consequenter se habentia, «inter quae nihil eiusdem generis medium cadit». Si duo extensa sese tangunt (cogita navim in mari), sunt contigua, seu «quorum extrema sunt simul». Si denique id quod est extensum est*

i inni neoscholastycy. Taki jest stan faktyczny. J. Maritain⁶ zwracał wprawdzie uwagę na to, że dane geometrii nieeuklidesowej pociągają za sobą pewne reperkusje tyżące się pojęcia kategorii ilości, jednak uwaga ta nie została wykorzystana. Nie wydaje się to być dziwne, gdyż jeśli na podane wyżej określenia rodzajów ilości oraz na sam podział ilości spojrzymy ze zdroworozsądkowego punktu widzenia, to będziemy całkowicie skłonni uznać i podział i same określenia za bardzo naturalne, właściwe i nie budzące wątpliwości.